A ex corruptione, et alia hujusmodi de eo narrat,
quæ supra fidem auditorum videntur esse. Aiunt
enim si fuerit positum in ore dormientis, eum qui
dormit minime impediri quominus respondeat ad
ea quæ interrogantur; sed et eum manere in som-
no, sobriasque et ad verbum expressas reddere
responsiones. De quibus quidem affirmare ita se
habere, nisi quis per experientiam didicerit eorum
quæ de eo narrantur veritatem, temerarium fue-
rit et inconsideratum. Sed quoniam ratione qua-
dam mystica, hoc quoque aroma relatum est in
numerus pomorum, non vere nascens ex malis
punicis (neque enim sensiles paradisos emittit ex
ore sponsa), sed ut consulendo suggerat aliquam
sententiam, ex iis quæ sponsæ conferunt ad lau-
dem, non recte existimo se habere, si ea rejician-
tur quæ narrantur de cinnamomo: hæc, inquam,
quæ nunc narrantibus videntur persequenda.

Ex iis enim quæ dicuntur, videtur aliquid posse
conferri ad laudem virtutis, unoquoque ex iis quæ
sunt relata, sumpto ad iudicandam vitæ quæ ex
virtute agitur perfectionem. In iis enim qui sunt
eruditi et considerati, licet invenire cinnamomum
in anima, quando quispiam vel fervens cupiditate,
vel ira accensus, ratione extinxerit animi pertur-
bationes; aut in somno vitæ in ore habens sob-
rium hujus rationis cinnamomum, ostendit iner-
rantem et inconfusum sensum eorum quæ dicunt-
C tur, per sermonis veritatem imitans insomnem
angelorum naturam, quos necessario nulla phan-
tasia ac visio dimovet a veritate, ex ejus ore dici
potest tanquam e scaturigine effundere cinnamo-
mum: per quod et ardor cupiditatis extinguitur,
et iræ circa cor ebullitio, et ipse est purus ratione
ab omni quæ est instar somnii confusa visione.
Nemo autem incredibilia ista esse considerans,
quæ dicuntur de cinnamomo, orationem reprehendat,
ut quæ ex iis quæ non sunt vera, sponsæ lau-
dem tribuat. Solet enim sæpe sancta Scriptura
etiam ab externis fabulas accipere ad opem suo
scopo ferendam, et citra pudorem meminisse ali-
quorum nominum ad sensum propositum evidentius
iudicandum, sicut in filiabus Job, quarum pulchri-
tudinem oratio supra modum laudans, etiam per
nomina ostendit excellens earum miraculum, di-
cens, unam quidem dici Diem, alteram vero Ca-
siam, tertiam autem Cornu Amalthææ⁹¹. Hoc autem
est cuiusvis perspicuum, quod de Amalthææ fabula
Græca confluit narrationem, quam cum esset ca-
pra, fabulantur fuisse nutricem illius Cretensis,
cujus cum cornu cecidisset, fabula fecit ex concavo
fluere omne genus frugum ac fructuum copiam.
Num igitur credidit sancta Scriptura iis quæ nar-
rantur de Amalthea? Nequaquam, sed filiæ Job
ferens testimonium, quod esset feracissima om-

⁹¹ Job XLVI, 14.

alium quæ sunt ex virtute bonorum, per hoc nomen A id ostendit : adeo ut qui est considerantius audiens Scripturam, solum laudis scopum intelligat ex nomine, fabulosas autem nugas jubeat valere, et audientes casiam et diem, neque aromaticam materiam, neque solis cursum supra terram, per hæc nomina didicimus, sed vitæ earum ex virtute agendæ ostensionem dicimus nomina comprehendere. Quorum Casia nobis ostendit studiorum vitæ puritatem et bonum odorem : Dies autem honestatem ac decorem, sicut dicit Apostolus⁹², eos qui pure vivunt nominari filios lucis, et filios diei.

ταῖς ἡμέραις κατονομάζεσθαι. ἡ δὲ Ἡμέρα τὸ εὐσχημον, καθὼς φησιν ὁ Ἀπόστολος, τοὺς καθαρῶς βιοτεύοντας τέκνα φωτὸς καὶ υἱοὺς ἡμέρας κατονομάζεσθαι.

Ita hic quoque ad laudem sponsæ non sunt in- B utilia, quæ dicuntur de cinnamomo per tropicam expositionem, si sumantur ad argumentum encomiorum. Qui autem jam tantus evasit, et ad hanc encomiorum jam pervenit altitudinem, divinæ imaginis in se ostendit per omnia figuras et characteres. Hoc enim ostendit dicens : *Ex omnibus lignis Libani*. Non esse enim uniforme lignum Libani dicunt qui hæc observarunt, unde thus fluit, sed in lignis esse differentiam, quæ figuram aromatis simul variat cum forma ligni. Qui ergo in omnibus vitæ studiis in se significat divinæ formæ similitudinem, in se ostendit pulchritudinem omnium lignorum Libani, per quæ exprimitur forma divina. Nemo enim sit Dei gloriæ particeps, qui non fuerit primum conformis similitudini mortis. Propterea hoc quoque dicit laus in catalogo aromatum, quod malorum punicarum poma sunt cætera aromata quæ Scriptura recensuit, et cum eis est myrrha et aloe, et prima unguenta. Videtur enim, dicens cum myrrha et aloe, ostendere sepulturæ societatem, sicut sublime dicit Evangelium⁹³, quod per hæc facta est sepultura ejus qui gustavit pro nobis mortem. Per prima autem unguenta Scriptura ostendit puritatem et sinceritatem ab omni pravitate cauponatoria, sicut Amos iis qui se hujusmodi explent deliciis hæc objicit, dicens : *Qui vinum bibunt percolatum, et unguuntur primis unguentis*⁹⁴ : et antea : *Qui comedunt, inquit, hædos ex grege, et vitulos lactentes ex medio armento, et saltant ad vocem organorum*⁹⁵ : adeo ut neque fex vinum conturbet, neque in unguento mistio corrumpat sinceritatem boni odoris. Sed illic quidem omnino oportet existimare prophetam exprobrare Israelitis, quod ferentes merum verbum Scripturæ omnino defecatum ac percolatum, et bonum habentes odorem unguentorum minime conturbatum, et spiritualis epuli deliciis se omnino explentes, ex iis commodi nihil omnino ceperint : malo eorum instituto transmutante vini perspicuitatem in turbidam perversionem, et per pravorum cogitatorum admistionem perdente puritatem primorum unguentorum. Hic autem Scriptura tribuit sponsæ pura et minime